
 
 

1  

 

Oggetto: NOMINA COLLEGIALE DOCENTI ESPERTI e TUTOR per realizzazione del programma operativo nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 di cui all’avviso pubblico 33956 del 
18.05.22 ‘REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE 
STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA’ Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR -Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
CUP: F91I22000160006 e F94C22000470001     

 
Estratto della Delibera n° 6 del Collegio Docenti del 25.10.2022 

[omissis] 
IL COLLEGIO DOCENTI 

VISTI 
- l’Avviso Pubblico n° 33956 del 18.05.22 «REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA» 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR -Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1;  

- il progetto presentato dall’IC Parmacentro in data 24 maggio 2022 (candidatura N. 1078542) per il suddetto 
bando «Apprendimento e socialità», articolato su 14 attività per un ammontare di 69.898,80 euro suddiviso 
in due sottoprogetti «Sostegno per il successo Scolastico» (9 corsi) e «Potenziamento delle Competenze di 
Base» (5 corsi),  inserito sul sistema informativo SIF; 

- la DELIBERA n°12 del Collegio Docenti del 13.06.22 di approvazione delle finalità e della progettazione 
preliminare del PON di cui all’avviso 33956 del 18.05.22,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E 
L’ACCOGLIENZA». 

- la Determina dirigenziale Prot. 6283/IV.2 del 08.08.22 e il relativo avviso di selezione integrato per 
personale INTERNO ed ESTERNO per i percorsi di «Sostegno per il successo Scolastico» nell’ambito dei PON 
Estate 

- La Determina dirigenziale Prot. 6753 del 29/08/2022 di approvazione della graduatoria INTEGRATA del 
personale INTERNO ed ESTERNO. 

- la Determina dirigenziale Prot. Prot. 7329 del 13.09.22 e il relativo avviso di selezione integrato per personale 
INTERNO ed ESTERNO per i corsi di «Potenziamento delle Competenze di Base» nell’ambito dei PON Estate 
2022 

- La Determina dirigenziale Prot. 8103  del 10/10/2022 di approvazione della graduatoria definitiva INTEGRATA 
del personale INTERNO ed ESTERNO. 

UDITA 
- La relazione del Dirigente sull’andamento e l’organizzazione dei corsi, che vedono notevole domanda e 

riduzione delle disponibilità degi docenti in graduatoria per sopravvenuti impegni didattici 
CONSIDERATO 

- L’esito dell’indagine di valutazione dei bisogni presso le famiglie, che evidenzia ad oggi una richiesta 
potenziale di attività nel periodo estivo di circa 200 studenti. 

TENUTO CONTO  
- che per l’attuazione dei progetti PON «Sostegno per il successo Scolastico» e «Potenziamento delle 

Competenze di Base» è necessario reperire tempestivamente docenti esperti e tutor, anche con funzione di 
supplenti dato il lungo period dei corsi, e che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal 
Progetto. 

CONSIDERATO  
- che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede, oltere il pubblico avviso, 

l’individuazione da parte del Collegio:  
VERIFICATA 

La disponibilità di diversi docenti del Collegio ad estendere la disponibilità dimostrata in sede di avviso 
interno o di nuovi docent a svolgere i corsi in caso di esaurimento delle graduatorie o necessità di periodi di 
supplenza, e tali da poter essere iseriti per titoli ed esperienza in tutti I corsi dei PON Estate. 

 





 
 

2  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante dela presente delibera collegiale; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Di nominare quail docenti esperti – tutor – il seguente personale interno di questa istituzione scolastica: 

- Lucia Cassinari 

- Giulia Greco 

- Enrica Balzani 

- Daniela Caserta (L2) 

- Alice Ringozzi 
 

Per I seguenti corsi PON (Tutor ed esperti): 
 

 Potenziamento delle competenze di base CUP: F94C22000470001 

1 Comunicazione L2 -Kids 

2 Comunicazione L2 -Young 

3 La Scienza è un gioco – STEM - Girls 

4 La Scienza è un gioco – STEM - Kids 

5 La Scienza è un gioco – STEM - Young 

 Sostegno per il successo Scolastico CUP: F91I22000160006 

6 Balliamo e Suoniamo insieme - Kids 

7 Balliamo e Suoniamo insieme - Young 

8 Sport, gioco, Movimento -Kids 

9 Sport, gioco, Moviento Young 

10 Orientarsi Giocando nel territorio -Kids 

11 Orientarsi Giocando nel territorio - Young 

12 Scopriamo Parma: Archeologia, Storia, Cultura e Natura  - Kids 

13 Scopriamo Parma: Archeologia, Storia, Cultura e Natura - Young 

14 Teatro ed Espressione - 

 
Art.2 

Di attribuire alla docente Lucia Cassinari, quale referente L2 e inclusione, il ruolo di coordinamento del progetto 
complessivo (La Scuola del Sabato) e di docent di sostegno o supplenti, con gli stessi compensi già specificati negli 
avvisi pubblici 6283 del 08.08.22 e 7329 del 13.09.22. 

Art.3 
Le disponibilità saranno utilizzate dal Dirigente secondo le necessità organizzative nell’interesse del miglior 
svolgimento dei corsi ed utilizzo delle competenze. 

 
Il Collegio Approva all’unanimità 
 
Il Dirigente          la Verbalizzante 
Prof. Maurizio Olivieri          prof.ssa Maria Romano 

 
 
Si attesta la conformità al verbale presente nei registri dei verbali del Collegio docenti 
 

Il Dirigente 
 

Prof. Maurizio Olivieri 
(documento firmato digitalmente) 


		2022-11-12T11:14:37+0100
	MAURIZIO OLIVIERI




